
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 731/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 778/2020 

CREDOR: 
SULMED - ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR L TOA 

OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, RELATIVOS Á 
ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO ESPECIALIZADO DE PACIENTE 
COM COVID-19 (CORONAVÍRUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SÁUDE DESTE MUNICÍPIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 
0601- - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 
2035 - MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 
2053 - MANUTENÇÃO 00 PISO OE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
33903900 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

PRAÇA PLINIO DANTAS OE LIMA, 001 - CENTRO- LAJEDAO- BAHIA - CNPJ: 13.785.670/000t -02 

001



f l(fttfUIA D{~ 

WCDM> 
TODOS- TODOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

REQUISIÇÃO DE MATERIAL E/OU SERVIÇO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RESPONSÁVEL: DANILO SANTOS PORTO 

ITEM DESCRIÇÃO 

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
1 MEDICAMENTO MIDAZOLAN EM 

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA (UTI). 

Lajedão/Ba, 01 DE SETEMBRO DE 2020. 

Secretário Municipal 

QUANT. 

AUTORIZAÇÃO 

UNIT TOTAL 

R$ 4.000,00 

R$ 4.000,00 

QUATRO M IL REAIS. 

De acordo com a solicitação acima exposta, autorizo o prosseguimento de todos os 
atos administrativos necessários ao atendimento da mesma. 

Em: 01 DE SETEMBRO DE 2020. ~--
Prefeito Municipal 

PRAÇA Pl.,INIO DANTAS DE LIMA, 001 - CENTRO - LAJEOAO - BAHIA-CNPJ: 13.785.670/0001-02 

002



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 778/2020 
Em cumprimento à determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, procedeu-se a abertura 
do presente processo administrativo para atendimento da seguinte solicitação: 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RESPONSÁVEL: DAN/LO SANTOS PORTO 

ASSUNTO: solicita-se a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA, RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃObE MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO 
ESPECIALIZADO DE PACIENTE COM COVID 19 (CORONAVIRUS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIP DE SÁUDE DESTE MUNICÍPIO. 

1 

Em 17/09/2020 

SECRETARIA MUNIC L DE ADMINISTRAÇÃO 

Considerando o presente processo administrativo, determino que o DEPTO de 
CONTABILIDADE informe a dotação orçamentária quanto à existência de recursos 
orçamentários e financeiros para atender ás respectivas despesas. 

Em 17/09/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Em cumprimento à determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, informamos que as 
despesas decorrentes do presente P.A. deverão correr por conta da seguinte dotação 
orçamentária, da qual há saldo financeiro para atendimento da despesa supracitada. 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
0601- - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2035 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2053 - MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
33903900 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Em 17/09/2020 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS Olé U MA, 001 -CENTRO -1,A.JEDAO- BAtllA -CNl'J: 13.785.670/0001 -02 

003



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 

CERTIDÃO 2020/0020384 

Contribuinte: SULMED - ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR LTDA 

Devidamente Inscrito sob o CNPJ nº: 11.410.611/0001-24 
AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 2752, ANEX, BOM JESUS, CEP: 45996000 
TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA - BA 

A Prefeitura Municipal, conforme o artigo 198 da Lei Municipal no 308/2003 de Dezembro 
de 2003, combinado com disposto no Artigo 205 da Lei Federal Número 5.172, de 25 de 
Outubro de 1966 - Código Tributário Nacional, CERTIFCA que o contribuinte acima 
identificado, EM RELAÇÃO AO OBJETO DA CERTIDÃO, encontra-se em sitüaç~' regular 
perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. Esta Certidão não servirá de -pi-ova contra 
cobrança de quaisquer débitos que venham a ser al)1:trados pela Fazenda Pública 
Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no Artigo 149 da Lei federal no 5172, de 25 
de Outubro de 1966 - Código Tributário Nacional. 

Chave de validação da certiçlão: 20200020384 

Validade 90 dias 

Emitida Quarta-Feira, 16 de Setembro de 2020 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

004



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Emissão: !6/09/2020 13:48 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para oa efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • Código 
Tributário do E4tado da Bahia) · 

Certidão N': 20202657763 

fW/>l) SOCIAL 

S ULMED • ASSISTÊNCIA MÉDICA l:IOSPITALAR LTDA 

INSCR,ç.ÃO ESTADUAL CHPJ 

11,410.611/0001•24 

F~ certificado que não constam, até a presente data. pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
Identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

-
Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inciuslve os inscritos na Divida 
Ativa. de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pôblica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posterionnente. 

Emitida em 16109/2020, conforme Portaria nº 918199, sendo válida por 60 dias, contados a partir de data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA.INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br 

Vélida com a apre&entaçao conjunta cio certa.o original de insctiçao no C.PF ou no CNPJ da 
SeetetalUI da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Pjgina Ide 1 

005



o . . 

POD~K VGD: CLAR~0 
JUS TIÇA r..o TP.ABA: Hc 

: ·. ~ ; ~ 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome : SULMED - ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS) 
CNPJ : ll . 410 . 611/0001- 24 
Cert idão nº : 23543471/2020 
Expedição : 16/09/2020, às 13 : 47:33 

, ..... 

Va l idade : 14 / 03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias , contados da da t a 
de s ua expedição . 

Cert i fica - s e que SOLMED ~ ASS I STENCIA MEDICA HOSPITALAR LTDA (MATRIZ E 
FI LIAIS) , insc ri to(a) no CNPJ sob o nº ll . 410 . 611/0001-24, NÃO CONSTA 
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas . 
Certidão emitida com base · no art . 642- A da Consoli dação das Leis do 
Trabalho, acr escentado p e la Lei n• 12 . 440 , de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Admi nistrativa nº 14 70/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 

Os dados constante s desta Certidão são de responsabilidade dos 
T r i bunais do Tra balho e es~o atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pe ssoa jurídica, a Certidão atesta a empre sa em rel ação 
a todos os seus estabelecimentos , agências ou fi l iais . 
A aceitação desta certidão condiciona - se à verificação de sua 
aut enticidade no portal do Tribunal Super ior do Trabalho na 
In t ernet (http : // www . tst.jus . b r ) 
Cert idão emitida gratuitame nte . 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam º-~ 0 c!ados 
necessàrios à identificação das pessoas naturais e juridi c•s 
inadimplentes perante a Justiça do Traba lho qua nto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória trans itada em ju l gado ou em 
acordos judiciais trabal histas, inclusive Jto concernente aos 
recolhimentos p revidenciários, a honor ~ o s , a custas , a 
emolumentos ou a r ecolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de e xecução de acordos firmados perante o Mi n i stér i o Público do 
Trabalho ou Comissão de Conc iliação Prévi a . 

• 

006



Vcltat 

Certificado de Regularidade do 
FGTS-CRF 

Inscrição: 
Razão Soclal: 
Endereço: 

11.410.61 1/0001·24 

SULMEO ASSISTENCIA MEOICA HOSPITALAR LTOA ME 

AV PRESIOENTE GETUU O VARGAS 2752 ANEXO I CTI / BELA VISTA II / TEIXEIRA 
OE FREITAS / BA / 45996·000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Servico • FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigações com o FGTS. 

Valldade:16/09/2020 a 15/10/2020 

Certificação Número: 2020091604542068412004 

Informação obtida em 16/09/2020 13:47:25 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br 

007



-

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradorla•Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: SULMED • ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 11.410.611/0001•24 

Ressalvado o direito da a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer d ividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas ·a· a "d' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet. nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 13:02:01 do dia 02/06/2020 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 29/11/2020. 
Código de controle da certidão: A7 46.5202. 7106.BAEA •· 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

008



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 731/2020 

Objeto: Trata-se da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, EM CARÁTER DE URGÊNCIA 
RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO ESPECIALIZADO DE 
PACIENTE COM COVID-1 9 (CORONAVIRUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÀUDE DESTE MUNICÍPIO. 

Fundamentação: 

Art.24 , inciso li da Lei 8666/93 e suas alterações. 

Dotação Orçamentária: 

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
0601- - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2035 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2053 - MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
33903900 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Razão Social/Nome 

~ULMED - ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR L TOA 

~NPJ/CPF: 
11.410.611/0001-24 

i='ndereço: 

Vir Unit. Vir. Global 

R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 

RUA SENADOR ANTONIO FERNANDES, 113, RECANTO DO LAGO, TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA 

Considerando a urgência da solicitação, resolve a Divisão de Compras por dispensar o 
processo licitatório, ao passo que encaminhamos o mesmo para devido parecer da assessoria 
jurídica. 

mpras 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001- CENTRO - LAJEDAO- 8 AffiA - CNPJ: l3.785.670/0001-02 

009



quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019 1 Ano IX · Edição n• 00861 1 Caderno 1 ficial do Mun 

Prefeitura Municipal de Lajedão 

PREFEITURA MUNICPAL DE LAJEDÁO 
~ Ptü,.io ~ de Lim:,,QI-CCQltO-IAJcdlo - CEl': •U.950-000-(13)3299.2114 

PORTARIA Nº 05/2019 

NOMEIA DIRETOR DE DIVISÃO DE 
COMPRAS DO MUNICIPIO DE 
LAJEDÃO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas alribuições legais e tendo em vista o que determina a Lei Orgânica do 

município. 

RESOLVE: 

ARTIGO 1º· Nomear a Sr. CARLOS AFONSO CHAVES SILVA para o cargo 

de Diretor de Divisão de Compras desta Prefeitura Municipal de Lajedão-Bahla. 

ARTIGO 2°· Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação revogada 

as disposições em contrario. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDAO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

www.pmlajedao.ba.ipmbra;siLOfg.br 

HUMBERTO CARVALHO CÔRTES 
Prefeito Municipal 

prefeiluradela)cdao@gmail.com 

Praça Plínio Dantas de Lima 1 01 1 Genlro l Lajedio-Ba 

WW'1,.p1daj,,deo,ba,lpfflt)nlsil.orp.br 
Este doc:U'Tlento foi ;,$SintKIO dlailalmente POI" SERASA Experian 

005C574eF0164A.Sa33C88863'2821A225 

'pJo[iTi'!l 

010



P•l'EIIU I A O ( ~ 

W'CDM> 
TODOS-TODOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

PARECER JURÍDICO 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação nº 731/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 778/2020 
INTERESSADO: Divisão de Compras · 

Considerando que esta assessoria jurídica foi instada a manifestar-se acerca da 
análise de legalidade e compatibilidade acostada aos autos. 

Com fulcro no art.24, inciso 11, da lei 8.666/93, o referido procedimento de dispensa de 
licitação trata-se da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA, RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO 
ESPECIALIZADO DE PACIENTE COM COVID-19 (CORONAVÍRUS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. Para 
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme 
Requisição em anexo. 

Sendo assim, considerando o inciso li do Art. 24, verifica-se que torna-se dispensável à 
licitação os serviços e compras de até 10% (dez por cento) dos limites previstos no Art. 
23, desde que, as compras não sejam de uma mesma obra ou serviço, compra ou 
alienação de maior vulto e que possa ser realizada de uma só vez, e com preço 
compatível com o valor o que está demonstrado pela análise dos documentos: 

Art. 2.4. IÊ dispensável a licitação: 
1 - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde 
que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para 
obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente; 

li - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alínea "a", do inciso li do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 
uma só vez; 

Considerando o Decreto 9.019/18 de 18 de junho de 2018, ao qual atualizou os 
valores das modalidades, bem como, das dispensas de licitações previstas na Lei 
8 .666/93, tendo a finalidade de melhorar a eficiência das compras governamentais, por 
meio da expansão das dispensas de licitação: 

Art. 1• Os valores estabelecidos nos 1993, ficam atualizados nos seguintes 
termos: 

1 - para obras e serviços de engenharia: 
a) Na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta 

li . para compras e servioos não incluídos no inciso 1: 
a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais); 

Portanto, os valores passaram a ser de até R$ 33.000,00 para obras e serviços de 
engenharia e , de até R$ 17. 600,00 para outros serviços e compras. 

5 

PRAÇA PLINIO DANTAS DE UMA, 001-CENTRO- LAJEDAO- DAlllA CNPJ: 13.785.670/000!-02 

011



, 1ut•11> 1A. º '""1 

WCDM> 
TODOS-TCIGOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

Considerando enfim, que o valor da compra e/ou serviços contempla o valor de R$ 
4.000,00(quatro mil reais.) , encontra-se em conformidade com os parâmetros e 
requisitos em lei exigidos que autoriza a modalidade de dispensa nos termos do 
Decreto ora em vigor. 

Por fim, a presente manifestação toma por base, exclusivamente, os elementos que 
constam nos autos do processo administrativo até a presente data, visto que não cabe 
a esta assessoria jurídica, examinar, a conveniência e oportunidade dos atos 
praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou 
administrativa. 

A invocação de urgência suscitada pela secretaria solicitante, conforme Termo de 
Dispensa de Licitação encontra-se plenamente configurada, estando os autos 
instruídos, com a abertura de processo administrativo, devidamente autuado, 
protocolado e numerado, contendo a autorização respectiva do gestor, bem como, com 
a declaração do Departamento de Contabilidade, garantindo a existência de recursos 
orçamentários e financeiros para atender às respectivas despesas. 

Fumus bani juris, a Divisão de Compras aplicou ao caso o disposto_ no art.24, Inciso 11, 
da lei 8.666/93, estando o processo na modalidade de dispensa em conformidade com 
o art. 38 da lei 8.666/93. 

Diante do exposto, restrito aos aspectos formais, opino pelo prosseguimento do feito, 
favoravelmente a realização de dispensa. 

Este é o parecer. 

I 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS OE LIMA, 001 -CENTRO- L_AJEOAO - BAHIA CNPJ: 13.785.670/0001-02 

012



,un11u 1-. Ot"'1J!, 

WC.MO 
1'0005..,.TODOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

ANÁLISE DA CONTROLADORIA 

Em atendimento às disposições legais, instituídas pela Constituição Federal de 1988, 
em seu Art. 74 ao qual estabelece as atribuições da Controladoria, bem como com 
base na Resolução nº 1120/05 Tribunal de Contas dos Municípios/Bahia, procedeu-se 
a anàlise do procedimento, conforme observações a seguir: 

DO PROCEDIMENTO: 
A dispensa de licitação nº 731/2020, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DE 
MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO ESPECIALIZADO DE PACIENTE COM COVID-19 
(CORONAVIRUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SÀUDE DESTE MUNICÍPIO. 

Constata-se que nos autos da Dispensa de Licitação verificaram-se os seguintes 
documentos: 

- Requisição formal oriunda da secretaria municipal de assistência social devidamente 
autorizada pelo Gestor Municipal para a referida contratação; 
- Documentos do credor a ser contrato; 
- Procedimento Administrativo nº 778/2020, devidamente instaurado para efetivação da 
contratação; 
- Atesto da existência de recursos orçamentários e financeiros para atender às 
respectivas despesas emitido pelo Depto de Contabilidade. 
- Parecer Jurídico. 

PARECER FINAL: 

Após o exame dos itens que compõem o procedimento de dispensa de licitação, 
cumpre-nos informar que o procedimento de contratação atendeu às exigências legais, 
exceto quanto à apresentação das certidões de regularidade fiscal. 

Lajedão/Ba, 17/09/2020. 

PRAÇA PLINIO DANTAS OE LIMA, 001 - CENTRO - LAJEDAO - BAHIA CNPJ: 13.785.670/0001-02 

013



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico com base no art. 26, da Lei 8.666/93 e alterações, bem como, nos aspectos 
dos pareceres da assessoria j urídica e da controladoria, a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 731/2020, com fundamento no art. 24, Inciso li da lei supra, visando à PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO 
DE MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO ESPECIALIZADO DE PACIENTE COM COVID-19 
(CORONAVÍRUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SÀUDE DESTE MUNICÍPIO. 

Lajedão/Ba, 17/09/2020. 

Prefeito Municipal 

PRAÇA pt,fNIO DANTAS DE LIMA, 001 -CENTRO- LAJEDAO - BAHIA- CNPJ: IJ.785.670/0001-02 

014



quarta-feira, 7 de out\lbro de 2020 1 Ano X - Edição n• 01049 1 Caderno t 

Prefeitura MunicipaS.de LaÍedão 

EXTRA TO DE DISPENSA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 731/2020 
RAZÃO SOCIAL: SULMEO - ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR L TOA 
CNPJ/CPF: 11.410.611/0001-24 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÊOICOS, EM CARÁTER DE URGl:NCIA 
RELATIVOS A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO NO TRATAMENTO 
ESPECIALIZADO DE PACIENTE COM COVI0-19 (CORONAVÍRUS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SÀUDE OESTE 
MUNICIPI O. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 
VlG~NCIA : 17/09/2020até 30/09/2020 

Lajedão/BA, 17/09/2020. 

Praça Plínio Dantas de Uma l 01 I Canlro_J l.ap!!llo-Ba 

www.pmlajedao.ba.lpmbrasll.oro.br 
Este doet.mento foi aS:Smdo digitalmente por SERASA E.,perien 

836B637F96247184C9F8332F-58CA125C 

015




